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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum hodnoty značky Umbro na trhu s fotbalovým

pĜíslušenstvím

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit, jak vnímají hodnotu značky

Umbro spotĜebitelé fotbalového pĜíslušenství. Dalším z cílů bylo

identifikovat postavení značky Umbro vzhledem ke konkurenčním

značkám, odhalit její silné a slabé stránky a navrhnout opatĜení, která

by vedla ke zvýšení její hodnoty v očích zákazníků.

Metody: Tato práce využívá metodu kvantitativního výzkumu. Pro výzkum

bylo nejprve nutné nashromáždit primární data. Ke sběru těchto dat

bylo využito elektronické dotazování, výběr respondentů byl

proveden částečně ovlivněným vzorkem. Rozsah vzorku respondentů

byl stanoven na alespoň Ř0 respondentů.

Výsledky: Výzkum odhalil, že 78% respondentů má osobní zkušenost s

fotbalovým produktem značky Umbro. Dále bylo zjištěno, že

respondenti pĜi nákupu fotbalového vybavení nejvíce dbají na kvalitu

a funkčnost. Tato kritéria vyšla jako dvě z nejlépe hodnocených

kritérií značky Umbro. Značce Umbro však podle respondentů chybí

propagace, neboť si velká část z nich nedokáže vybavit jakoukoliv

propagaci značky Umbro nebo spojení s nějakým známým

fotbalovým klubem či hráčem.

Klíčová slova: marketingový výzkum, značka, hodnota značky, fotbalové

pĜíslušenství, Umbro

Abstract

Title: Marketing research of Umbro brand value on the football equipment
market.

Objectives:The main objective of this thesis is to find out how football

equipment consumers percieve the value of the Umbro brand.

Another objectives included identifying the position of the Umbro

brand in comparison to other brands, to determine its strenghts and

weaknesses and suggest measures that could lead to increasing the

brand's value in the consumers' eyes.

Methods: This thesis uses the method of quantitative research. First, it was

necessary to collect primary data for this research. Electroning

questioning was used to collect such data. The selection of the

respondents was done by partially influenced selection. The sample

size was defined to at least eighty respondents.

Results: The research showed that 78% of respondents have personal

experience with football equipment of Umbro brand. It was also found

out that product quality and funcionality were the two top rated

criteria of Umbro products. This criteria were also among the two

most important when it came to customers' preference when buying

football equipment. According to respondents, the Umbro brand lacks

propagation, as a part of them cannot recall any form of propagation

of the Umbro brand or connection to a football team or player.

Keywords: marketing research, brand, brand value, football equipment, Umbro

Prohlašuji, že jsem bakaláĜskou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její

podstatná část nebyla pĜedložena k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

V Praze, dne ...……………………. ………………………

Podpis studenta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakaláĜské práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto bakaláĜskou práci použil ke studiu a prohlašuje,

že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a pĜíjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

____________________________________________________________________

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteĜí mi napomáhali pĜi vzniku této

práce. PĜedevším pak Mgr. Josefu Voráčkovi, Ph.D. za jeho odborné rady pĜi

psaní práce a také všem respondentům, bez nichž by práce nemohla vzniknout.

7

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 8

2. Cíle a úkoly práce ..................................................................................................... 10

3. Teoretická východiska .............................................................................................. 11
3.1 Značka ................................................................................................................... 11

3.1.1 Pojem značka .................................................................................................. 11
3.1.2 Positioning a mantra značky ........................................................................... 12
3.1.3 Prvky značky .................................................................................................. 13

3.2 Hodnota značky ..................................................................................................... 13
3.2.1 Hodnota značky vycházející z pohledu zákazníka ......................................... 14
3.2.2 Zdroje hodnoty značky ................................................................................... 16
3.2.3 Další modely hodnoty značky ........................................................................ 20
3.2.4 Hodnotový Ĝetězec měĜení hodnoty značky ................................................... 23
3.2.5 Výhody vysoké hodnoty značky .................................................................... 25

3.3 Image značky ........................................................................................................ 25
3.3.1 Druhy image ................................................................................................... 26
3.3.2 Firemní identita značky, osobnost značky ...................................................... 27
3.3.3 Vztah mezi hodnotou značky a image ............................................................ 28
3.3.4 Analýza image ................................................................................................ 29

3.5 Marketingový výzkum .......................................................................................... 30
3.5.1 Metody marketingového výzkumu ................................................................. 31

4. Metodika práce ......................................................................................................... 33
4.1 Cíle výzkumu ........................................................................................................ 33
4.2 Metoda marketingového výzkumu ........................................................................ 33
4.3 Technika sběru dat ................................................................................................ 33
4.4 Vymezení vzorku respondentů .............................................................................. 33
4.5 Sestavení dotazníku ............................................................................................... 34

4.5.1 Seznam zjišťovaných informací ..................................................................... 34
4.5.2 Konstrukce jednotlivých otázek ..................................................................... 35
4.5.3 Pilotáž ............................................................................................................. 37

5. Analýza a interpretace získaných dat ..................................................................... 38
5.1 Výsledky výzkumu................................................................................................ 38

6. Diskuze ....................................................................................................................... 55

7. Závěry a doporučení ................................................................................................. 57

8. Seznam použité literatury ........................................................................................ 60

8

1. Úvod

Značka jako taková sloužila již od jejího počátku zejména k rozlišení

produktů jednotlivých výrobců. ěada z nás i dnes klade důraz na to, jakou

značku si koupí, proto je pro výrobce důležité zákazníka oslovit a zaujmout.

Proces to není jednoduchý, jelikož zákazníci jsou čím dál tím více

nároční a často nestačí, aby byl výrobek „pouze“ kvalitní a vzhledově pĜitažlivý,

ale aby měl i nějakou pĜidanou hodnotu, kterou konkurence nemá, proto se

značky snaží ztotožnit s potĜebami zákazníka. Aby byla značka úspěšná, musí v

lidech vzbudit pozitivní asociace a emoce – proto je důležité pečlivě zvolit

takové prvky značky, které povedou k tomu, aby byla značka snadno

zapamatovatelná, ať už jde o název, logo, znělky, slogany atd.

Důležité je také pečovat o image značky, jelikož i ta nesporně ovlivňuje

spotĜebitelovo chování – značka s pozitivně vnímaným image půjde na odbyt

rozhodně více než ta, u které tomu bude naopak. Značka může také zákazníka

oslovit uzavĜením partnerství se slavnou osobností nebo sportovcem, ke kterým

mnoho z nich vzhlíží a chtějí být jako oni, tudíž je pravděpodobné, že si výrobky

stejné značky i zakoupí.

To vše platí i pro sportovní, tedy i fotbalové, prostĜedí, kterému se budu

v této práci věnovat. V současnosti se na tomto trhu pohybuje velké množství

firem. PatĜí mezi ně i značka Umbro, jejíž hodnotu v našem fotbalovém

prostĜedí budu zkoumat v této bakaláĜské práci. Pomocí marketingového

výzkumu chci zjistit, jak si značka stojí ve srovnání s konkurencí a navrhnout

vhodná opatĜení, která by mohla její postavení vylepšit.

PĜi výběru tématu jsem se rozmýšlel nad tím, jakou značkou se pĜi

výzkumu budu zabývat. Hned jsem si Ĝekl, že se budu věnovat značkám Nike

nebo Adidas, protože se jedná o značky, které si ve spojitosti s fotbalovým

pĜíslušenstvím vybavím jako první. Určitě je to i z toho důvodu, že tyto značky

na poli sportovního i fotbalového vybavení zaujímají nejvyšší pĜíčky co se

prodejů i oblíbenosti u spotĜebitelů týče. Jak tomu však je u značky Umbro

jednoznačně odpovědět nedokáži. Nebavíme se pĜitom o značce, která by byla

mezi výrobci fotbalového vybavení nováčkem. Historie značky Umbro sahá až

do dvacátých let minulého století, již od jejího založení se orientuje zejména na
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fotbal. Však také pochází ze země, jenž je považována za kolébku fotbalu,

Anglie. VěĜím, že výzkum může pĜinést zajímavé porovnání s konkurenty na

trhu fotbalového vybavení a tĜeba také odpověď na otázku, co této značce chybí

k tomu, aby se pĜi zmínce fotbalového vybavení spotĜebitelům vybavovala mezi


[…]


double. Anglická reprezentace, která v roce 1ř66 vyhrála mistrovství světa. Evropská

dynastie Liverpoolu, která trvala od 70. do Ř0. let. Manchester United jako vítěz treble.

Nejlepší týmy. Nejpamětihodnější zápasy. Jedna věc je společná. Všichni nosili

Umbro. Mezi nejznámější fotbalisty, kteĜí dres Umbro oblékali, patĜí Pelé, Bobby

Moore, Michael Owen nebo Wayne Rooney.

V roce 1ř57 vstoupila společnost Umbro také na tenisový trh, kde zhotovovala

oblečení pro tenisty a více než tĜicet let spolupracovala s tenistou Tedem Tinlingem.

Historicky se Ĝadí mezi nejstarší značky, které začaly vyrábět sportovní oblečení. V

roce 1ř66 společnost navrhla pĜes 5000 odlišných oděvů, pro sport, které mohli hráči

nosit pĜi jakékoli pĜíležitosti. Oblečení bylo navrženo pro zápas, trénink, odpočinek

nebo procházky.

PĜestože se značka Umbro během svého působení značka etablovala s výrobou

dresů i do oblasti kriketu, ragby, tenisu nebo basketbalu, značka Umbro

revolucionovala zejména vývoj dresů fotbalových. To bylo ostatně hlavním posláním

této značky. Vyvinout takové fotbalové soupravy hodné jmen hráčů, kteĜí ji oblékali.

V roce 2007 společnost odkoupila americká firma Nike a v roce 2012 ji odkoupila

ICONIX BRAND GROUP, Inc. V současné době je její sídlo v anglickém

Manchesteru. Dnes je oficiálním dodavatelem FA Cupu a sponzorem stadionu ve

Wembley. (About Umbro, 2017)
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Příloha 2: Dotazník

Dobrý den, rád bych Vás požádal o vyplnění tohoto dotazníku, jehož vyplnění

Vám zabere nanejvýš 5 minut. Data, která z něj získám, mi pomohou ve vypracování

bakaláĜské práce zabývající se hodnotou značky Umbro na trhu s fotbalovým

pĜíslušenstvím. Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity pouze pro účely

této bakaláĜské práce.

Otázka 1: Znáte značku Umbro?

a) Ano

b) Ne

Otázka 2: S jakým sportem si nejčastěji spojujete značku Umbro?

a) Fotbal

b) Rugby

c) Tenis

d) Pozemní hokej

e) Vlastní odpověď: .........................

Otázka 3: SeĜaďte značky podle oblíbenosti (1 - nejoblíbenější).

a) Adidas

b) Fila

c) Hummel

d) Nike

e) Puma

f) Reebok

g) Uhlsport

i) Umbro

Otázka 4: Co Vás jako první napadne ve spojitosti se značkou Umbro?

..................................................

Otázka 5: Vlastníte nebo jste vlastnil/a nějaký fotbalový produkt značky Umbro?

a) Ano

b) Ne
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Otázka 6: Na škále 1–5 vyznačte Váš názor na značku Umbro. (1 - nejvíce, 5 -

nejméně)

a) Kvalitní 1-2-3-4-5

b) Levná 1-2-3-4-5

c) Známá 1-2-3-4-5

d) Dostupná 1-2-3-4-5

e) Trvanlivá 1-2-3-4-5

f) Důvěryhodná 1-2-3-4-5

g) Pro vyšší tĜídu 1-2-3-4-5

Otázka 7: V čem je značka Umbro odlišná od jiných sportovních značek?

..................................................

Otázka 8: Který z uvedených sloganů patĜí značce Umbro?

a) I am what I am

b) Impossible is nothing

c) Just do it

d) One love

Otázka 9: Líbí se Vám logo značky Umbro?

a) Ano

b) Ne

c) Logo neznám

Otázka 10: Spojujete si značku Umbro s nějakým fotbalistou? Pokud ano, s kterým?

..................................................

Otázka 11: Spojujete si značku Umbro s nějakým fotbalovým klubem (českým nebo

zahraničním) nebo reprezentací? Pokud ano, s kterým?

..................................................

Otázka 12: Zaznamenali jste nějakou formu propagace značky Umbro?

a) billboard

b) internet

c) sportovní akce

d) televize

e) tisk

f) jiné
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g) nezaznamenal/a

Otázka 13: PĜi nákupu fotbalového pĜíslušenství je pro Vás důležité (vyznačte na

škále od 1 - nejdůležitější, 5 - nejméně důležité)

a) cena 1-2-3-4-5

b) kvalita 1-2-3-4-5

c) pĜedchozí zkušenost 1-2-3-4-5

d) doporučení známého 1-2-3-4-5

e) funkčnost 1-2-3-4-5

f) materiál 1-2-3-4-5

g) barva 1-2-3-4-5

h) styl 1-2-3-4-5

i) místo prodeje 1-2-3-4-5

j) značka 1-2-3-4-5

Otázka 14: Na škále ohodnoťte, do jaké míry splnil produkt značky Umbro Vaše

očekávání.

a) pĜekonal očekávání

b) splnil očekávání

c) spíše splnil očekávání

d) spíše nesplnil očekávání

e) nesplnil očekávání

f) k produktu mám vážné výhrady

Otázka 15: Doporučili byste fotbalové produkty značky Umbro pĜátelům a známým?

a) Ano

b) Ne

Otázka 16: Do jaké věkové skupiny patĜíte?

a) 15-20 let

b) 21-25 let

c) 26-30 let

d) 31-36 let

e) 36-40 let

f) 40 a více let
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Otázka 17: Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Otázka 18: Hrajete fotbal stále aktivně?

a) Ano

b) Ne

Otázka 19: Jak dlouho už nehrajete fotbal aktivně?

a) 0-2 roky

b) 3-5 let

c) více než 5 let
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