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Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – Předložená bakalářská práce poskytuje zajímavý materiál ke
zkoumání hodnoty značky Umbro. Stanovený hlavní cíl práce lze považovat za splněný, byť

s některými více či méně významnými nedostatky. Zejména práce nesplňuje jeden z dílčích

úkolů v podobě návrhu opatření na zvýšení hodnoty značky u zákazníků. I tak však práce
splňuje nároky na akademickou bakalářskou práci a je doporučena k obhajobě. Student

prokázal adekvátní schopnosti a znalosti v marketingu a marketingovém výzkumu.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Student pracoval až příliš samostatně, spolupráce

s vedoucím práce by měla být zodpovědnější. Díky včasnému zpracování a konzultacím
s vedoucím práce by práce neobsahovala nedostatky, které tak snižují celkovou kvalitu.

c) Logická stavba práce – Struktura práce je relativně nevyvážená, teoretické části je věnován

mnohem větší prostor, než části praktické. Dále v práci postrádám samostatné kapitoly,
věnující se stanoveným dílčím úkolům – silné a slabé stránky značky z pohledu respondentů,

návrhy na opatření na zvýšení hodnoty značky.

d) Práce s literaturou – Práce využívá celkem 24 zdrojů, z toho 5 zahraničních, čímž splňuje

stanovené požadavky na bakalářskou práci. Na úrovni bakalářské práce jsou teoretická

východiska zpracována adekvátně, student správně cituje, vhodně doplňuje vlastní komentář.
Taktéž se věnuje tématice, která se přímo vztahuje k samotnému výzkumu. Slabinou v tomto

ohledu však je využití pouze základní nejsnáze dostupné literatury a při citování v textu
opomíjení uvedení řádných odkazů na zdroje – viz níže připomínky.

e) Adekvátnost použitých metod – použitá metoda dotazníkového šetření je vhodná a adekvátní.
Nicméně zpracovaný dotazník někdy obsahuje otázky, které mají jen velmi malou vypovídající

hodnotu – viz níže připomínky a otázky k obhajobě. Zvláště pro výzkumy týkající se značky je

třeba věnovat tvorbě dotazníku větší pozornost a péči.

f) Hloubka tematické analýzy – Analýza a intepretace získaných informací by mohla být hlubší a

kvalitnější. Student občas ignoruje podstatné skupiny respondentů (otázka č. 9), pro analýzu

dat používá pouze jednoduchou statistickou analýzu ve formě relativních četností, popř.

průměru. Dále zde chybí pečlivější, konkrétní a jasné zpracování některých dílčích úkolů. Viz

níže připomínky.

g) Úprava práce – formální úprava práce vykazuje četné nedostatky ve zpracování ilustrací,

překlepů, nesprávného skloňování, apod. Viz níže připomínky.

h) Stylistická úroveň – Stylistická úroveň zpracování odpovídá akademické bakalářské práci,

nicméně občas autor využívá emocionálně zabarvené výrazy, projevy překvapení, apod. Dále
občas student kombinuje různé stylistické jazyky („já“, „my“ a trpný rod).

Připomínky:

Str. 10 – odstavec není zarovnán do bloku, jako ve zbytku práce.

Dílčí úkoly č. 1 a 2 na str. 10 jsou jen velmi obecné a nic neříkající.

Obrázek č. 1, str. 12 – velmi špatná vizuální kvalita zpracování

Str. 12 – chybějící odkaz na zdroj – „… je podle Kellera vyjádřením …“

Str. 16 – chybějící odkazy na zdroje – „V této podkapitole se věnuji modelu hodnoty značky podle

Aakera, v podkapitole další budou popsány další tři modely hodnoty značky, jak je ve své publikaci
Marketing management uvádějí Keller a Kotler. Aakerovu modelu věnuji o něco větší pozornost než

těm dalším, protože právě z Aakerova modelu budu vycházet v praktické části této práce. Podle
Aakera (2003) značka představuje nejsilnější aktivum, které firma vlastní. Hodnota značky by proto

měla být chráněna a pokud možno posilována. Aaker na hodnotu značky pohlíží jako na soubor
kategorií aktiv a pasiv spojených se značkou, …“

Str. 16 – odstavec uprostřed věty

Str. 18 – chybějící odkaz na zdroj – „… spatřuji, že de Pelsmacker zmiňuje …“

Str. 20 – chybějící odkaz na zdroj – „… model hodnoty značky podle Aakera.“

Obrázek 2, str. 21 – nízká vizuální kvalita obrázku

Obrázek 3, str. 22 – nízká vizuální kvalita obrázku

Str. 22 – chybějící odkaz na zdroj – „… který Keller a Kotler popisují …“

Str. 22 – nesprávný odkaz na obrázek 5 (má být obrázek 4).

Obrázek 4, str. 23 – nízká vizuální kvalita obrázku, nedodržení předepsaných okrajů stránky

Obrázek 5, str. 24 – nízká vizuální kvalita obrázku, nedodržení předepsaných okrajů stránky

Str. 25 – nesprávné uvedení odkazu na zdroj – „Ze Svobodova díla Public relations moderně a účinně

(200ř, 2.vyd.) …“

Str. 28 – chybějící odkaz na zdroj – „Aaker na hodnotu značky pohlíží …“

Str. 28 – nesprávné skloňování – „Za příklad dejme Vysekalovou (2009, s. 94) popisuje pojem image

následovně: …“

Str. 28 – nesprávně uvedený odkaz na zdroj – „… nebo Kotlera (2001???), podle nějž …“

Str. 29 – chybějící odkaz na zdroj – „Význam analýzy image potvrzují i některé výzkumy. Např.
Výzkum agentury J. Thompson potvrzuje význam image …“

Str. 30 – Je poněkud divné citovat v roce 2017 slova o tom, že marketingový výzkum získává v dnešní

době na důležitosti, ze zdroje z roku 1995.

Str. 33 – pravopisná chyba – „v České Republice“

Kapitola 4.2 – odstavec není zarovnán do bloku, jako zbytek práce.

Str. 34 – překlep – „… z Aakerova modelu hodnotu značky.“

Na str. 35 student uvádí: „Také jsem se snažil dosáhnout toho, aby dotazník potvrdil nebo vyvrátil

vyřčené hypotézy.“ Nicméně jsem v práci žádné hypotézy nenašel.

Str. 37 – v kapitole 4.5.3 chybějí informace o výsledcích provedené pilotáže.

Pro otázku č. 15 je mnohem vhodnější použít tzv. Net Promoter Score (NPS). Výsledky mají vyšší
vypovídající hodnotu a poskytnou více informací než jen konstatování „ano“, „ne“.

U elektronického dotazování se většinou neuvádí informace o návratnosti, protože se často měřit ani
nedá.

U vyhodnocení otázky č. 2 není vhodné využít tzv. koláčový graf vzhledem ke skutečnosti, že

respondenti mohli uvést více než jednu odpověď. Koláčový graf je zde tedy vhodné nahradit jiným,

např. sloupcovým, apod. Dále je zde podle mého názoru zbytečné pozastavovat se nad tím, že si
respondenti spojují se značkou Umbro fotbal, když je výzkumný soubor tvořen fotbalisty.

U otázky č. 9 student v podstatě ignoroval významnou skupinu respondentů (29,17 %), které se logo
značky nelíbí. Téměř třetina respondentů znamená pro marketing velmi velkou část. Student se

v interpretaci dále tím nezabývá. Viz otázka č. 2 k obhajobě.

U otázek č. 6 a 13 je využita pouze analýza četností odpovědí a průměru. Zde by mělo být využito

dalších statistických ukazatelů, jako např. rozptyl, šikmost, špičatost, apod.

Jako jeden z dílčích úkolů práce je uveden návrh opatření pro zvýšení hodnoty značky z pohledu
zákazníků. Takový úkol by si zasloužil samostatnou kapitolu v rámci praktické části práce. Uvedený

návrh je zpracován pouze jako doporučení v závěrečné kapitole spolu se závěrem. Tato doporučení
jsou však jen velmi stručná a obecná. V tomto ohledu tak zůstal tento dílčí úkol nesplněn. Taktéž by si

zasloužil vlastní kapitolu další dílčí úkol, a to: „Zjistit silné a slabé stránky značky Umbro na trhu

s fotbalovým příslušenstvím z pohledu zákazníků“ – protože se pouze v závěru občas objevuje, co by
mohlo být silnou a slabou stránkou.

Str. 56 – nesprávné skloňování – „Další otázka zjišťovaly …“

Druhý odstavec v závěru patří spíše do diskuse.

Str. 58 – opakující se slovo ve větě – „… tam se objevovaly spíše objevovaly odpovědi špatné.“

Otázky k obhajobě:

1. Jaké byly výsledky provedené pilotáže? Byly provedeny nějaké úpravy dotazníku právě na základě

pilotáže, popř. jaké?

2. Jak lze zvýšit informační hodnotu otázky č. 9? Vzhledem ke skutečnosti, že téměř třetina

respondentů uvedla, že se jí logo značky Umbro nelíbí, co z toho vyplývá, co s tím má značka dělat?

3. Otázka č. 14 má opět pouze nízkou informační hodnotu. Jak jí lze zvýšit?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře.
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